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[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 30,377,187

①生活インフラ・国土保全 42,663,519 (2) 長期未払金

②教育 48,582,184 ①物件の購入等

③福祉 4,255,908 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,094,224 ③その他

⑤産業振興 9,024,347 長期未払金計 26,227

⑥消防 434,524 (3) 退職手当引当金 6,692,524

⑦総務 13,201,983 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 119,256,689 固定負債合計 37,095,938

(2) 売却可能資産 263,420

公共資産合計 119,520,109 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 2,948,651

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 33,338

①投資及び出資金 1,065,364 (4) 賞与引当金 328,268

②投資損失引当金 0

投資及び出資金計 1,065,364 流動負債合計 3,310,257

(2) 貸付金 63,620

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 40,406,195

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,981,265

③土地開発基金 1,862,912 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 17,694,232

⑤退職手当組合積立金 1,476,176

基金等計 7,320,353 ２　公共資産等整備一般財源等 91,128,686

(4) 長期延滞債権 551,856

(5) 回収不能見込額 △ 42,731 ３　その他一般財源等 △ 18,700,437

投資等合計 8,958,462

４　資産評価差額 2,057,329

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 92,179,810

①財政調整基金 2,400,182

②減債基金 32,360

③歳計現金 1,468,241

現金預金計 3,900,783

(2) 未収金

①地方税 185,915

②その他 20,754

③回収不能見込額 △ 18

未収金計 206,651

流動資産合計 4,107,434

資　　産　　合　　計 132,586,005 負 債 ・ 純 資 産 合 計 132,586,005

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち23,078,802千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 61,200,779 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 33,325,838 千円 33,325,838 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 14,381 千円 59,565 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 21,369,854 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 1,128,299 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 5,233,120 千円 5,233,120 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 129,287 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 43,581,750 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,457,722 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 856,966 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 39,267,062 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 17,619,029 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は32,738,029千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は88,865,142千円です。

1,044,226

1,773,648

普 通 会 計 貸 借 対 照 表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方

0

総務省方式改訂モデルによる普通会計財務書類（平成22年度決算）

26,227

（単位：千円）

貸　　　　　　　　　　方

4,497,746

0

197,612

注記

3,716,816

11,976,206

126,863

1,127,627

17,264,723

3,438

8,620,426

1,571,701

17,264,723

301,992

【契約債務・
偶発債務】

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・

引当金】

0
0

金額

負債計上

△ 45,184
21,369,854
1,128,299

129,287

項目

[内訳]
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借　方 Ｈ23 Ｈ24 増減額 貸　方 Ｈ23 Ｈ24 増減額

1 公共資産 118,925,245 119,520,109 594,864 1 固定負債 35,914,854 37,095,938 1,181,084

　有形固定資産 118,648,695 119,256,689 607,994  普通会計地方債 28,895,785 30,377,187 1,481,402

　売却可能資産 276,550 263,420 △13,130  長期未払金 26,227 26,227 0

2 投資等 9,414,484 8,958,462 △456,022 物件の購入等 26,227 26,227 0

　投資及び出資金 1,158,364 1,065,364 △93,000 　退職手当引当金 6,992,842 6,692,524 △300,318

　貸付金 82,636 63,620 △19,016

　基金等 7,671,121 7,320,353 △350,768 2 流動負債 3,409,572 3,310,257 △99,315

　　特定目的基金 4,121,554 3,981,265 △140,289 翌年度償還地方債 3,044,589 2,948,651 △95,938

　　土地開発基金 1,862,818 1,862,912 94 　未払金 33,338 33,338 0
　　退職手当積立金 1,686,749 1,476,176 △210,573 　賞与引当金 331,645 328,268 △3,377
  長期延滞債権 531,431 551,856 20,425
  回収不能見込額 △29,068 △42,731 △13,663 負債合計(1+2) 39,324,426 40,406,195 1,081,769

3 流動資産 3,280,804 4,107,434 1,273,251

　現金預金 3,054,029 3,900,783 846,754

　　財政調整基金 1,974,495 2,400,182 425,687

　  減債基金 31,628 32,360 732 3 純資産 92,296,107 92,179,810 △116,297

    歳計現金 1,047,906 1,468,241 420,335 　公共資産等国県補助金 17,607,618 17,694,232 86,614
  未収金 226,775 206,651 △20,124  公共資産等一般等 91,088,473 91,128,686 40,213
    地方税 206,117 185,915 △20,202   その他 △18,614,848 △18,700,437 △85,589
    その他 20,676 20,754 78 　資産評価差額 2,214,864 2,057,329 △157,535
  回収不能見込額 △18 △18 0

資産合計 131,620,533 132,586,005 965,472 負債・純資産合計 131,620,533 132,586,005 965,472

Ｈ24 増減額 増減率

43,437,852 42,663,519 △ 774,333 △ 1.8

46,148,608 48,582,184 2,433,576 5.3

4,490,060 4,255,908 △ 234,152 △ 5.2

1,189,461 1,094,224 △ 95,237 △ 8.0

9,596,445 9,024,347 △ 572,098 △ 6.0

373,166 434,524 61,358 16.4

13,413,103 13,201,983 △ 211,120 △ 1.6

118,648,695 119,256,689 607,994 0.5

Ｈ23 Ｈ24 Ｈ23 Ｈ24

　１　公共資産 1,276 1,271 385 395

　２　投資等 101 95 37 35

　３　流動資産等 35 44 422 430

990 980

1,412 1,410 1,412 1,410

借　方 貸　方

消防

⑦総務 総務費

④環境衛生 衛生費（上水含む）

民生費

土木費（下水含む）

総務省方式改訂モデルによる普通会計財務書類（平成22年度決算）

別表５ 有形固定資産の割合
(単位：千円、％)

(単位：千円)

普通会計貸借対照表　前年度との比較

⑤産業振興 農林水産業費・労働費・商工費

Ｈ23

有形固定資産合計

目　的 区　分

①生活インフラ・国土保全

②教育 教育費

③福祉

資 産 合 計 負債・純資産合計

⑥消防

    　　　　　　　　　　（毎年度3.31現在  住民基本台帳人口　1人あたり）

　１　固定負債

　２　流動負債

負 債 合 計

純 資 産 の 部

(単位：千円）
別表６　住民１人あたりの貸借対照表
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普通会計行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフ

ラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,649,535 15.6% 147,722 937,542 1,323,949 140,532 304,506 0 1,573,008 222,276 0

（２）退職手当引当金繰入等 559,655 1.9% 20,003 111,338 199,112 21,226 43,243 0 157,888 6,845 0

１ （３）賞与引当金繰入額 328,267 1.1% 9,545 63,444 94,901 10,102 20,901 0 113,348 16,026 0

小　　計 5,537,457 18.6% 177,270 1,112,324 1,617,962 171,860 368,650 0 1,844,244 245,147 0

（１）物件費 4,705,487 15.8% 215,383 1,927,527 1,009,869 692,762 286,705 8,731 554,696 9,814 0

（２）維持補修費 220,745 0.7% 176,043 20,740 7,276 502 8,181 2,198 5,805 0

（３）減価償却費 3,816,030 12.8% 1,255,296 1,147,149 267,654 103,397 662,431 62,832 317,271

小　　計 8,742,262 29.3% 1,646,722 3,095,416 1,284,799 796,661 957,317 73,761 877,772 9,814 0

（１）社会保障給付 6,049,373 20.3% 39,904 6,009,469 0

（２）補助金等 3,749,852 12.6% △ 19,619 186,975 469,639 742,147 571,484 1,347,358 440,174 11,694 0

３ （３）他会計等への支出額 4,402,339 14.8% 1,602,322 0 2,373,006 350,000 0 77,011 0 0
（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等 840,109 2.8% 43,026 2,054 214,728 8,500 556,836 0 14,965 0

小　　計 15,041,673 50.5% 1,625,729 228,933 9,066,842 1,100,647 1,128,320 1,424,369 455,139 11,694 0

（１）支払利息 426,447 1.4% 426,447

（２）回収不能見込計上額 53,376 0.2% 53,376

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0

小　　計 479,823 1.6% 0 0 0 0 0 0 0 0 426,447 53,376 0

29,801,215 3,449,721 4,436,673 11,969,603 2,069,168 2,454,287 1,498,130 3,177,155 266,655 426,447 53,376 0

（　構　成　比　率　） 11.6% 14.9% 40.2% 6.9% 8.2% 5.0% 10.7% 0.9% 1.4% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 866,023 66,185 50,648 439,261 167,819 6,446 0 38,726 0 0 0 96,938

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 592,032 0 3,285 575,173 2,341 5,970 0 2,157 0 0 0 3,106

1,458,055 66,185 53,933 1,014,434 170,160 12,416 0 40,883 0 0 0 100,044

ｄ／ａ 4.9% 1.9% 1.2% 8.5% 8.2% 0.5% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0%

28,343,160 3,383,536 4,382,740 10,955,169 1,899,008 2,441,871 1,498,130 3,136,272 266,655 426,447 53,376 0 △ 100,044

総務省方式改訂モデルによる普通会計財務書類（平成22年度決算）

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コ ス ト
ａ － ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

至　平成25年 3月31日

自　平成24年 4月1日
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(単位：千円)

Ｈ23 Ｈ24 増減額 増減率

1 人にかかるコスト 5,826,833 5,537,457 △289,376 △ 5.0

　　　 人件費 4,787,157 4,649,535 △137,622 △2.9

1,039,676 887,922 △151,754 △14.6

2 物にかかるコスト 8,738,210 8,742,262 4,052 0.0

物件費 4,735,709 4,705,487 △30,222 △0.6

維持補修費 191,168 220,745 29,577 15.5

減価償却費 3,811,333 3,816,030 4,697 0.1

3 移転支出的なコスト 15,525,269 15,041,673 △483,596 △3.1

社会保障給付費 6,209,770 6,049,373 △160,397 △2.6

補助金等 3,911,354 3,749,852 △161,502 △4.1

他会計・団体への支出 5,404,145 5,242,448 △161,697 △3.0

4 その他のコスト 485,331 479,823 △5,508 △1.1

30,575,643 29,801,215 △774,428 △2.5

Ｈ23 Ｈ24 増減額 増減率

1 使用料・手数料 884,777 866,023 △18,754 △2.1

2 分担金・負担金・寄附金 516,988 592,032 75,044 14.5

1,401,765 1,458,055 56,290 4.0

29,173,878 28,343,160 △830,718 △2.8

増減分析

人件費に伴う繰入金⇒合同会計事務所確認、退職分と賞与引当金

普通会計行政コスト計算書前年度との比較

（差引）純経常行政コスト①-②

総務省方式改訂モデルによる普通会計財務書類（平成22年度決算）

　経常行政コスト

計 ①

　経常収益　

　計 ②　

退職手当・賞与引当金繰入等
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 92,296,107 17,607,618 91,088,473 △ 18,614,848 2,214,864

純経常行政コスト △ 28,343,160 △ 28,343,160

一般財源
地方税 11,998,585 11,998,585
地方交付税 8,033,090 8,033,090
その他行政コスト充当財源 2,300,517 2,300,517

補助金等受入 5,991,423 928,805 5,062,618

臨時損益
災害復旧事業費 0
公共資産除売却損益 60,783 60,783
投資損失 0
損失補償等引当金繰入等 0

科目振替
公共資産整備への財源投入 1,306,736 △ 1,306,736
公共資産処分による財源増 △ 8,568 8,568
貸付金・出資金等への財源投入 816,887 △ 816,887
貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 1,046,720 1,046,720

減価償却による財源増 △ 842,191 △ 2,973,839 3,816,030
地方債償還等に伴う財源振替 1,945,717 △ 1,945,717

資産評価替えによる変動額 △ 157,535 △ 157,535

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 92,179,810 17,694,232 91,128,686 △ 18,700,437 2,057,329

平成２２年度の資産変動の全体的な概要を合同会計に求める

ポイント

・

・

・

補助金等の受入で、この55億6千万は、どういう財源か。

資産の簿価と売却価格の差額でよいか。

科目振替について、合同会計に確認

総務省方式改訂モデルによる普通会計財務書類（平成22年度決算）

普 通 会 計 純 資 産 変 動 計 算 書

自　平成24年4月 1日

至　平成25年3月31日
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自

至

Ｈ23 Ｈ24 増減額 増減率

　期首純資産残高 92,898,121 92,296,107 △ 602,014 △ 0.6

　 （老保会計含）

　純経常行政コスト △29,173,878 △28,343,160 830,718 △2.8

　　一般財源
　　　　地方税 12,113,566 11,998,585 △114,981 △0.9
　　　　地方交付税 7,935,844 8,033,090 97,246 1.2
　　　　　その他の行政コスト充当財源 2,552,452 2,300,517 △251,935 △9.9
　　補助金等受入 6,059,281 5,991,423 △67,858 △1.1

　　臨時損益
　　　公共資産除売却損益 2,126 60,783 58,657 2,759.0

　　資産評価替えによる変動額 △91,405 △157,535 △66,130 72.3

　期末純資産残高 92,296,107 92,179,810 △116,297 △0.1

資産増減 △602,014 △116,297 485,717 △80.7

純資産の増減15.5億円減は、純行政コストの負担が30.2億円（２億円）増えている

補助金等受入は62.1億円となり10.5億円増えた

資産評価替えによる変動が増えた。

普通会計純資産変動計算書前年度比較　

総務省方式改訂モデルによる普通会計財務書類（平成22年度決算）

純資産変動計算書

（単位：千円）

平成24年4月1日

平成25年3月31日
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（単位：千円）

H23 H24 増減額 増減率

人件費 5,769,881 5,633,937 △ 135,944 △ 2.4
物件費 4,735,709 4,705,487 △ 30,222 △ 0.6
社会保障給付 6,209,770 6,049,373 △ 160,397 △ 2.6
補助金等 3,846,389 3,748,054 △ 98,335 △ 2.6
支払利息 460,048 426,447 △ 33,601 △ 7.3
他会計等への事務費等充当財源繰出支出 4,205,142 4,154,018 △ 51,124 △ 1.2
その他支出 191,168 220,745 29,577 15.5

支出合計 25,418,107 24,938,061 △ 480,046 △ 1.9
地方税 12,078,139 11,960,848 △ 117,291 △ 1.0
地方交付税 7,935,844 8,033,090 97,246 1.2
国県補助金等 5,121,891 4,823,185 △ 298,706 △ 5.8
使用料・手数料 808,897 732,137 △ 76,760 △ 9.5
分担金・負担金・寄附金 504,628 585,796 81,168 16.1
諸収入 744,024 740,581 △ 3,443 △ 0.5
地方債発行額 1,864,100 1,910,809 46,709 2.5
基金取崩額 70,820 102,398 31,578 44.6
その他収入 1,568,509 1,370,483 △ 198,026 △ 12.6

収入合計 30,696,852 30,259,327 △ 437,525 △ 1.4

経常的収支額 5,278,745 5,321,266 42,521 0.8

H23 H24 増減額 増減率
公共資産整備支出 3,215,585 4,462,679 1,247,094 38.8
公共資産整備補助金等支出 907,290 840,109 △ 67,181 △ 7.4
他会計等への建設費充当財源繰出支出 19,409 52,879 33,470 172.4

支出合計 4,142,284 5,355,667 1,213,383 29.3
国県補助金等 912,568 1,167,283 254,715 27.9
地方債発行額 1,560,500 2,524,400 963,900 61.8
基金取崩額 6,000 103,001 97,001 1,616.7
その他収入 64,432 107,260 42,828 66.5

収入合計 2,543,500 3,901,944 1,358,444 53.4
△ 1,598,784 △ 1,453,723 145,061 9.1

H23 H24 増減額 増減率
投資及び出資金 0 7,000 7,000 皆増
貸付金 609,200 581,200 △ 28,000 △ 4.6
基金積立額 395,201 491,528 96,327 24.4
定額運用基金への繰出支出 73 94 21 28.8
他会計等への公債費充当財源繰出支出 337,269 197,240 △ 140,029 △ 41.5
地方債償還額 3,083,247 3,049,745 △ 33,502 △ 1.1

支出合計 4,424,990 4,326,807  98,183 △ 2.2
国県補助金等 24,822 955 △ 23,867 △ 96.2
貸付金回収額 634,976 600,216 △ 34,760 △ 5.5
公共資産等売却収入 41,170 69,351 28,181 68.5
その他収入 108,692 209,077 100,385 92.4

収入合計 809,660 879,599 69,939 8.6
投資・財務的収支額 △ 3,615,330 △ 3,447,208 168,122 4.7

H23 H24 増減額 増減率
翌年度繰上充用金増減額 0 0 0 0.0
当年度資金増減額 64,631 420,335 355,704 550.4
期首資金残高 983,275 1,047,906 64,631 6.6
期末資金残高 1,047,906 1,468,241 420,335 40.1

H23 H24 増減額 増減率

　　　　　　　　　　収入総額 34,050,012 35,040,870 990,858 2.9
　　　　　　　　　　地方債発行額 △3,424,600 △4,435,209 △1,010,609 29.5
　　　　　　　　　　財政調整基金等取崩額 0 0 0 0.0
　　　　　　　　　　支出総額 △33,985,381 △34,620,535 △635,154 1.9
　　　　　　　　　　地方債元利償還額 3,542,911 3,475,813 △67,098 △ 1.9
　　　　　　　　　　財政調整基金等積立額 347,527 426,419 78,892 22.7
　　　　　　　　　　基礎的財政収支 530,469 △112,642 △643,111 △ 121.2

総務省方式改訂モデルによる普通会計財務書類（平成22年度決算）

１　経常的収支の部

２　公共資産整備収支の部

普通会計資金収支計算書及び前年度比較

              * 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

公共資産整備収支額

３　投資・財務的収支の部

自　平成24年4月 1日

至　平成25年3月31日
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